PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Av. Apolônio Sales, 495, Centro, CEP. 48.601-200, Paulo Afonso
GABINETE DO VER. JEAN ROUBERT

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº ______/2022

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente
ao Exmo. Sr. Luiz Barbosa de Deus - Prefeito Municipal, juntamente com a
Secretária Municipal de Educação, MD. Elza Brito, solicitando a entrega do
fardamento escolar em cumprimento e determinação legal.

A distribuição gratuita dos uniformes escolares e de acordo com as
informações dos pais, muitos não possuem condições financeiras para garantir
a aquisição dessa vestimenta, mesmo sabendo da importância da identificação
no vestuário e na condição de pormenorizar as diferenças econômicas e
sociais daqueles matriculados nesses espaços de educação com o uso de
uniforme.

Tendo em vista que a entrega de fardamento normalmente ocorre no
primeiro semestre de cada ano, com tudo até a presente data inexiste entrega.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2022.

Jean Roubert Félix Netto

- Vereador -